462 Lo statuto del 1298 prevede che « a kalendis martii usque ad kalendas 
maii sint duo cayatores et non plus et a festo sancte Marie de augusto usque 
ad festum sancti Mathei apostoli sit unus cayator » (ed. cit., 76, p. 328); diversa
mente la redazione successiva ( a. ,1305) stabilisce che ,per il periodo « a kalendis 
mensis martii usque ad festum sancti Angeli de vendemia » la vigilanza resti 
sempre affidata a « duo cayatores tantum, qui debeant eligi per consiliarios <lieti 
castri » ( ed. cit., 83, p. 349). Nessuna sorveglianza sembra dunque prevista per 
il periodo invernale. 

463 St. di Castel Fiorentino, a. 1298, ed. cit., 105, p. 332. 
464 St. di Cave, a. 1296, ed. cit., 44, pp. 26-27; a. 1307, ed. cit., 46, p. 37. 
465 St. di Olevano Romano, ed. cit., 128, 133, pp. 33-34, e passim. 
466 St. di Tecchiena, ed. cit., 48, cit.; si veda anche la rubrica 45: « Quod 

custodes et castellanus pro pena possint ducere bestias forenses damnum dan
tes » (p. 77). 

467 St. di Guarcino, ed. cit., I , 8, p. 112 (del testo di questa rubrica si ha 
soltanto una ricostruzione sommaria); nell'ambito dell'alternanza mensile, si 
prevedono turni giornalieri (III, 3, pp. 216-217). 

468 St. di Tivoli, ed. cit., IV, 278, p . 237. 
469 Ibidem, I, 69, « De patarentibus », p. 180; ciascun guardiano può, in 

merito ai danneggiamenti verificatisi nella sua area di competenza ( « in pata
rentia sua » ), « accusare ... comiti vel sediali et curie Tyburis ». 
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la legislazione tiburtina individua, dunque, in una vigilanza la 
più larga e capillare possibile lo strumento più efficace per una 
effettiva tutela della proprietà agricola. 

Venticinque sono i cayatores nominati a Bagnoregio 470 perohé 
ogni giorno « vadant ad custodiendum bona dicti communis et 
spetialium personarum »;471 si prevede ch'essi possano essere coa
diuvati dai berruarii del podestà 472 e li si vincola nelle accuse 
ad una prassi rigidamente definita: dovranno raggiungere per
sonalmente il luogo del danneggiamento e pronunciare ad indi
rizzo del colpevole la formula « tu dampnum dais in isto loco »; 
in caso contrario all'accusa non si attribuirà alcun valore.473 Si 
accorda, altresì, facoltà a due « ex ad±acentibus convicinis de 
qualiibet contra,ta districtus Balneoregii » di nominare, insieme 
ai consoli dell'ars laboratorum, uno o due guardiani incaricati 
di impedire che si reahi danno alle coltivazioni « per personas 
si[ve] bes[tias], anxeres sil [,vestres] et alia animalia ».474